

Itajaí (SC), 03 de Dezembro de 2025.

Termo de Referência

PC 024/2025

1 – OBJETO:

1.1. Abertura de Processo licitatório na modalidade Pregão através do sistema de Registro de Preço para AQUISIÇÃO DE INSUMOS DE JARDINAGEM E MUDAS DE FLORES E PLANTAS ORNAMENTAIS.

2 – JUSTIFICATIVA:

2.1. A aquisição de insumos de jardinagem e mudas de flores e plantas ornamentais se faz necessária para garantir a manutenção, conservação e embelezamento das áreas verdes de responsabilidade deste órgão. A adoção de práticas de paisagismo e jardinagem contribui significativamente para a valorização dos espaços públicos, melhora a qualidade ambiental e proporciona maior bem-estar à população usuária. Além disso, a reposição de materiais e insumos é essencial para a continuidade dos serviços de jardinagem já em andamento, bem como para a execução de novos projetos de revitalização paisagística em praças, canteiros, jardins e demais locais de interesse público. Desta forma, a presente contratação visa assegurar a eficiência das ações de zeladoria urbana e o cumprimento das metas institucionais relacionadas à sustentabilidade e qualidade de vida.

2.2. Em atenção ao dever de motivação e ao princípio da seleção da proposta mais vantajosa para a Administração, justifica-se o afastamento do tratamento favorecido às Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e Microempreendedores Individuais (MEI) previsto na Lei Complementar nº 123/2006, nos termos do art. 4º da Lei nº 14.133/2021, por razões de proporcionalidade técnica, econômico-financeira e de regularidade concorrencial.

2.2.1. O procedimento licitatório em curso é organizado por item, abrangendo vários itens com características e exigências distintas. A aplicação do tratamento favorecido item a item, sem observância das vedações legais e dos limites de capacidade técnica e financeira, poderia:

- Incentivar a fragmentação artificial do objeto (subcontratações ou divisão indevida dos serviços/bens) com vistas a enquadramento de fornecedores de menor porte, comprometendo a eficiência, a padronização e o controle contratual;
- Comprometer a execução integral e a gestão dos contratos pela exigência técnica/operacional de integração entre itens — situação em que a contratação por múltiplos fornecedores de muito reduzida estrutura (MEI/ME) poderia gerar risco operacional e aumento de custos;
- Tornar inadequada a aplicação do regime favorecido quando o valor estimado de determinados itens excede limite compatível com a capacidade do enquadramento de ME/EPP/MEI, conforme previsão legal;
- Fragilizar a competitividade equilibrada do certame, ao permitir que a diferenciação de tratamento se aplique indiscriminadamente a itens cuja natureza, complexidade ou valor tornem inadequada a contratação por fornecedores de microestrutura.

2.2.2. Diante disso, e amparado pelo artigo 4º da Lei nº 14.133/2021 — que disciplina a aplicação (e as exceções) das disposições da Lei Complementar nº 123/2006 — entende-se justificado afastar, no edital e nos atos preparatórios, o regime de preferência/benefício às ME/MEI relativamente aos itens que, pela estimativa de valor, exigência técnica, ou risco de fragmentação, comprometeriam a execução adequada e a economicidade do contrato. Permanecem aplicáveis às ME/MEI os direitos assegurados pela legislação quando compatíveis com a responsabilidade de proteção do interesse público e observadas as exceções legais.

3- ESPECIFICAÇÃO DOS OBJETOS E VALORES DE REFERÊNCIA:

3.1. Quadro discricionário com especificação do material e valor de referência:

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO MÉDIO	PREÇO TOTAL
1	99723	- Mudas de flor petúnia híbrida sp. (nome popular petunia), COR BRANCA	10000	14,25	R\$ 142.500,00
2	99724	- Mudas de flor petúnia híbrida sp. (nome popular petunia), COR ROSA	10000	14,25	R\$ 142.500,00



3	99725	- Mudas de flor petúnia híbrida sp. (nome popular petunia), COR VERMELHA	10000	14,25	R\$ 142.500,00
4	99726	- Mudas de flor petúnia híbrida sp. (nome popular petunia), COR LARANJA	10000	14,25	R\$ 142.500,00
5	99727	- Mudas de flor petúnia híbrida sp. (nome popular petunia), COR VIOLETA	10000	14,25	R\$ 142.500,00
6	99728	-Mudas de tagete amarelo	30000	14,43	R\$ 432.900,00
7	99729	-Mudas de tagete laranja	30000	14,43	R\$ 432.900,00
8	99730	- Mudas de flor impatiens hawkeri. (nome popular impatiens-beijo-pintado). (ou similar) de cultivo a pleno sol e meia sombra,com características de planta compacta e bem formada, com cores vibrantes e grande tolerância a estresse hídrico. NA cor VERMELHA	12000	18,25	R\$ 219.000,00
9	99731	- Mudas de flor impatiens hawkeri. (nome popular impatiens-beijo-pintado). (ou similar) de cultivo a pleno sol e meia sombra,com características de planta compacta e bem formada, com cores vibrantes e grande tolerância a estresse hídrico. NA cor BRANCA	12000	18,25	R\$ 219.000,00
10	99732	- Mudas de flor impatiens hawkeri. (nome popular impatiens-beijo-pintado). (ou similar) de cultivo a pleno sol e meia sombra,com características de planta compacta e bem formada, com cores vibrantes e grande tolerância a estresse hídrico. NA cor LARANJA	12000	18,25	R\$ 219.000,00
11	99733	- Mudas de flor impatiens hawkeri. (nome popular impatiens-beijo-pintado). (ou similar) de cultivo a pleno sol e meia sombra,com características de planta compacta e bem formada, com cores vibrantes e grande tolerância a estresse hídrico. NA cor ROSA	12000	18,25	R\$ 219.000,00
12	99734	- Mudas de flor impatiens hawkeri. (nome popular impatiens-beijo-pintado). (ou similar) de cultivo a pleno sol e meia sombra,com características de planta compacta e bem formada, com cores vibrantes e grande tolerância a estresse hídrico. NA cor AZUL-LILAS	12000	18,25	R\$ 219.000,00
13	99739	- Mudas de Agapantos - nome científico: agapanthus africanus nomes populares: agapanto, agapantus.	2700	23,66	R\$ 63.882,00
14	99740	- Mudas de abacaxi ornamental - nome popular: abacaxi-de-jardim.nome científico: ananas lucidus.	500	9,20	R\$ 4.600,00
15	99743	-Mudas de Gerânio pendente	5000	13,58	R\$ 67.900,00
16	99744	-Mudas de Bougainvillea Pendente no Pote de 13 - COR ROSA	3000	26,67	R\$ 80.010,00
17	99745	-Mudas de Bougainvillea Pendente no Pote de 13 - COR VERMELHA	3000	26,67	R\$ 80.010,00
18	99746	-Mudas de Bougainvillea Pendente no Pote de 13 - COR BRANCA	3000	26,67	R\$ 80.010,00
19	99747	-Mudas de petúnia pendula pendente (MIX)	5000	21,17	R\$ 105.850,00
20	99748	-Mudas de Flor Vinca Major (nome popular Vinca)POTE 15 - BRANCA	16000	12,43	R\$ 198.880,00
21	99749	-Mudas de Flor Vinca Major (nome popular Vinca)POTE 15 - ROXO AZULADO	16000	12,43	R\$ 198.880,00
22	99750	-Mudas de Flor Vinca Major (nome popular Vinca)POTE 15 - ROXO ESCURO	16000	12,43	R\$ 198.880,00
23	99752	-Caixa DE MADEIRA para armazenamento 52 cm x 42 cm comprimento x 7 cm de altura	60	1,49	R\$ 89,40



24	99753	-Plugs de Impatiens New Guinea Special Mix -Material de crescimento uniforme,Impatiens para pleno sol acondicionados em Bandejas de 200 unid-COR MIX	50000	1,34	R\$ 67.000,00
25	99754	-Plugs de Impatiens New Guinea Special Mix -Material de crescimento uniforme,Impatiens para pleno sol acondicionados em Bandejas de 200 unid-COR VERMELHA	60000	1,34	R\$ 80.400,00
26	99755	-Plugs de Impatiens New Guinea Special Mix -Material de crescimento uniforme,Impatiens para pleno sol acondicionados em Bandejas de 200 unid-COR BRANCA	60000	1,34	R\$ 80.400,00
27	99756	-Plugs de Impatiens New Guinea Special Mix -Material de crescimento uniforme,Impatiens para pleno sol acondicionados em Bandejas de 200 unid-COR VIOLETA	60000	1,34	R\$ 80.400,00
28	99757	-Plugs de Impatiens New Guinea Special Mix -Material de crescimento uniforme,Impatiens para pleno sol acondicionados em Bandejas de 200 unid-COR ROSA	60000	1,34	R\$ 80.400,00
29	99758	-Plugs de Impatiens New Guinea Special Mix -Material de crescimento uniforme,Impatiens para pleno sol acondicionados em Bandejas de 200 unid-COR LARANJA	60000	1,34	R\$ 80.400,00
30	99759	-Plugs de Lantana Camara Mix -Acondicionados Em Bandejas de 288 unid- Cor Mix	20000	1,34	R\$ 26.800,00
31	99760	-Plugs de Lantana Camara Mix -Acondicionados Em Bandejas de 288 unid- Cor ROSA	20000	1,34	R\$ 26.800,00
32	99761	-Plugs de Lantana Camara Mix -Acondicionados Em Bandejas de 288 unid- Cor BRANCA	20000	1,34	R\$ 26.800,00
33	99762	-Plugs de Lantana Camara Mix -Acondicionados Em Bandejas de 288 unid- Cor VIOLETA	20000	1,34	R\$ 26.800,00
34	99763	-Plugs de Lantana Camara Mix -Acondicionados Em Bandejas de 288 unid- Cor VERMELHA	20000	1,34	R\$ 26.800,00
35	99764	-Plugs de Petunia Trailing f1 hibrido(Petunia T.Plush),MIX DE CORES - Acondicionados Em Bandejas de 288 unid	12000	1,79	R\$ 21.480,00
36	99765	-Plugs de Petunia Grandiflora F1 hibrido(Petunia G.TRITUNIA MIX),MIX DE CORES -Acondicionados Em Bandejas de 288 unid -COR MIX	16500	0,77	R\$ 12.705,00
37	99766	-Plugs de girassol	30000	0,58	R\$ 17.400,00
38	91555	Mudas de buxus sempervirens verde. (nome popular buxinho), muda com bola de 40 cm.	500	41,66	R\$ 20.830,00
39	99774	-Mussaenda entre 0,70 cm a 1m e altura	2000	33,08	R\$ 66.160,00
40	91553	Manaca da Serra com no (minimo 2m metros de altura)	500	66,67	R\$ 33.335,00
41	99785	-Mudas de IBISCO (1,5 mt de altura)	1000	17,90	R\$ 17.900,00
42	99786	-Mudas de DRACENA (1,00 mt de altura)	3000	44,15	R\$ 132.450,00
43	99787	- Mudas de Clusia Varegata (30 cm de altura)	3000	43,16	R\$ 129.480,00
44	99788	- Mudas de Clusia Verde (30 cm de altura)	3000	35,98	R\$ 107.940,00



45	99789	- Mudas de EUGENIA (30 cm de altura)	3000	32,55	R\$ 97.650,00
46	99790	- Mudas de BOUGAINVILLEA (1,20 mt de altura) COR-ROSA	3000	21,23	R\$ 63.690,00
47	99792	- Mudas de BOUGAINVILLEA (1,20 mt de altura) COR-VERMELHA	3000	21,23	R\$ 63.690,00
48	99793	- Mudas de BOUGAINVILLEA (1,20 mt de altura) COR-BRANCA	3000	21,23	R\$ 63.690,00
49	24509	grama esmeralda; também conhecida por zóiza-silvestre, grama-zóiza ou zóiza, a grama esmeralda possui folhas estreitas e média, cor verde-esmeralda e estolhões penetrantes, que enraízam facilmente. as leivas deverão ter a medida de 35x35 com 3 cm de espessura de terra (base vermelha) e 2 cm de grama, sem contaminação de pragas e ervas daninhas.	30000	10,83	R\$ 324.900,00
50	90729	- A grama bermuda ou grama bermudas (Cynodondactylon) também conhecida pelos estrangeiros como grama celebration, possui ascendência em sua origem das Ilhas Bermudas localizado na África. Tem como principais características folhas estreitas com coloração verde intenso, ciclo de vida longo (perene), adaptação aos climas: equatorial sub-tropical e tropical, 35X35 cm na altura ,3CM a base vermelha e 2 cm de grama, possui crescimento acelerado, suas raízes são profundas o que possibilita obter uma melhor resistência a pisoteio.	30000	15,31	R\$ 459.300,00
51	81132	Cinza casca de arroz	60	198,50	R\$ 11.910,00
52	99799	- CASCA DE ARROZ A GRANEL M³	30	450,00	R\$ 13.500,00
53	80548	Chip de Madeira 40 KG	5000	32,95	R\$ 164.750,00
54	90646	Substrato para plantas turfa sacas de 25 kg	1000	36,20	R\$ 36.200,00
55	86018	Adubo 09-21-13 - Sacas de 25KG	600	111,60	R\$ 66.960,00
56	81134	Adubo 5-20-10 - NPK - Sacas de 50KG	200	170,03	R\$ 34.006,00
57	84787	Adubo 07.28.14 NPK - Sacas de 50KG	200	208,06	R\$ 41.612,00
58	81135	URÉIA BRANCA,SACAS DE 50 KG	200	194,67	R\$ 38.934,00
59	20240	- Adubo Kristalon 06-12-36 DE 20 KG	150	443,30	R\$ 66.495,00
60	20239	- Adubo Kristalon 13-40-13 DE 20 KG	200	453,46	R\$ 90.692,00
61	99800	- Calcário Tipo Filer SACAS DE 50 KG	400	35,70	R\$ 14.280,00
62	81131	Cama de aviário composta exclusivamente por esterco de frango, sem adição de terra ou areia, contendo apenas maravalha e casca de arroz como materiais absorventes.MATRIZARIO	1200	32,84	R\$ 39.408,00
63	99802	- Sementes de Girassol	150	303,93	R\$ 45.589,50
64	82156	Sementes Marigold FR Safary - TAGETE - Amarela e Laranja	400	231,66	R\$ 92.664,00
65	99810	- Sementes de SALVIA SALVANO RED	40	134,60	R\$ 5.384,00
66	99814	- Sementes de IMPATIENS IMARA MIX	100	199,47	R\$ 19.947,00
67	82165	Semente Snapdragon Snapshot - Boca de Leão	150	67,77	R\$ 10.165,50
68	92807	Sacos Para MUDAS 13*13 /PCT COM 1000 UNIDADES	300	44,98	R\$ 13.494,00
69	24511	Mini grama-amendoim, com10 cm de grama e ter 15 mudas por caixa.	200	16,35	R\$ 3.270,00
		TOTAL			6.797.152,40

3.2. Parâmetro utilizado para composição do preço : Para a composição dos preços estimados no presente Termo de Referência, foram considerados os seguintes parâmetros: pesquisa de mercado junto a fornecedores do ramo, consulta a banco de preços de contratações anteriores, bem como a análise de Ata de Registro de Preços vigente, devidamente atualizada com a aplicação do índice IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo), visando garantir a adequação dos valores ao cenário econômico atual. A adoção desses critérios visa assegurar a razoabilidade dos preços praticados, a economicidade na contratação e a observância dos princípios que regem a Administração Pública.

3.3. Para critério de julgamento será considerado **o menor valor por item;**

3.4. O valor máximo para aquisição dos itens é de **R\$ 6.797.152,40 (Seis milhões, setecentos e noventa e sete mil, cento e cinquenta dois reais e quarenta centavos)**. Não sendo consideradas propostas que excedam o valor previsto (unitário e total).

3.5. O quantitativo estimado é para utilização em 12 (doze) meses, porém não é obrigatório o uso de toda quantidade prescrita nesta licitação;

3.6. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o Município não será obrigado a contratar o objeto referido na Cláusula 3.1, exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou, cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa;

4- PRAZO/ENTREGA/PAGAMENTO:

4.1. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura.

4.2. O fornecimento do material será de forma parcelada e deverá ser feito em até **05 (cinco) dias úteis**, de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, através da emissão da Autorização de Fornecimento (A.F);

4.3. O material será entregue em lugar previamente **indicado** ao contratado, ficando sob sua responsabilidade as despesas de transporte, carga, descarga e fretes;

4.4. Os pagamentos serão efetuados no prazo de até 30 (trinta) dias a contar do recebimento da nota fiscal devidamente assinada pelo fiscal do contrato/ata.

4.5. Não haverá cota mensal para aquisição dos mesmos;

4.6. Os materiais poderão ser rejeitados, no todo ou em partes, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 24h (vinte e quatro horas), a contar da notificação da contratada às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades;

4.6.1. As notificações se darão via e-mail e aplicativo de comunicação, ambos, informados pela Contratada, presumindo-se como entregues, para fins de contagem de prazo;

5 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

*** Apresentar juntamente com o envelope de Habilitação.**

5.1. Qualificação Técnica: Atestado de Capacidade técnica emitido por pessoa jurídica de direito público e privado, comprovando que a licitante realizou serviços compatíveis com o objeto da presente licitação. Informações mínimas no atestado: nome da pessoa jurídica que forneceu o atestado, com identificação da pessoa/cargo que assinou o documento; identificação do objeto; local e data.

5.2. Qualificação econômica: certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante, conforme Lei 14.133/2021.

5.3. Além das informações atinentes ao licitante (qualificação), o(s) atestado(s) deverá(ão) conter claramente: a razão social, o endereço, CNPJ, contato telefônico e assinatura do representante legal do tomador de serviços;

6 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1. Os materiais deverão estar em conformidade com as especificações exigidas.

6.2. A contratada obriga-se a manter em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas com a execução deste contrato/ATA, inclusive com as condições de habilitação e qualificação dela exigidas pela Administração Pública para essa contratação, durante toda a vigência do presente contrato/ATA;

6.3. Atender prontamente as orientações e exigências do fiscal de contrato, devidamente designado, inerentes à execução do objeto contratado;

6.4. A qualquer momento durante a validade da ATA de Registro de Preços a Secretaria Municipal de Obras poderá exigir relatório de ensaio do material por laboratório acreditado pelo INMETRO, ou órgão igualmente competente, de acordo com as normas NBR ISO/IEC, com as especificações exigidas no item 3, (Caberá a contratada disponibilizar o laboratório e arcar com todos os custos envolvidos).

6.5. A contratada deverá obedecer ao cronograma e programação disposta pela Secretaria Municipal de Obras, podendo ocorrer, quando necessárias, alterações sem prévio aviso;

6.6. Todos os riscos e despesas relacionados à entrega dos materiais/equipamentos, bem como a descarga do mesmo no local de entrega, serão de competência da contratada;

6.7. Todos e quaisquer encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, BDI, financeiros ou de qualquer natureza, bem como todas as despesas geradas direta ou indiretamente pelo objeto do presente são de responsabilidade única e exclusiva da contratada, respondendo o município apenas e tão somente pelo pagamento do material;

6.8. A Contratada obriga-se a comunicar à Secretaria Municipal de Obras, todas as circunstâncias ou ocorrências que, constituindo motivos de força maior, não permitiram a correta execução dos serviços;

6.9. Responder por quaisquer danos causados ao patrimônio do município, aos empregados ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do objeto do presente Pregão;

6.10. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, no todo ou em parte e às suas expensas, bens objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de execução irregular ou do fornecimento de materiais inadequados ou desconformes com as especificações;

7 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

7.1. Efetuar os pagamentos devidos à CONTRATADA, na forma pactuada neste contrato/ATA;

7.2. Notificar, por escrito, a CONTRATADA quaisquer irregularidades encontradas na prestação do fornecimento;

7.3. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA;

7.4. Aplicar, se for o caso, as sanções administrativas e penalidades regulamentares e contratuais;

7.5. Comunicar a CONTRATADA, sempre que necessário qualquer deficiência em relação ao produto fornecido;

7.6. Informar a contratada vencedora, quais os procedimentos para a correta prestação dos serviços, assim como quaisquer outras alterações no decorrer do contrato/ATA;

7.7. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato/ATA; confeccionar o relatório de prestação de serviços; atestar na Nota Fiscal/Fatura a entrega efetiva do objeto, fiscalizar os equipamentos e métodos utilizados no serviço, o que em nenhuma hipótese eximirá a proponente vencedora das responsabilidades do Código Civil e/ou Penal;

7.8. A Contratante terá o direito de recusar todo e qualquer material utilizado que não estejam adequados para a prestação dos serviços;

7.9. Compete também ao MUNICÍPIO, solicitar o afastamento do profissional que não estiver apto às obrigações estabelecidas no contrato/ATA ou que não tenha comportamento adequado no desenvolvimento dos serviços;

8 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

8.1. As despesas correrão por conta da dotação nº 493 da Secretaria Municipal de Obras, Orçamento do Exercício de 2025.

Itajaí, 03 de Dezembro de 2025.

TARCÍZIO ZANELATO
Secretário Municipal de Obras